Sách Đại Việt sử kí toàn thư (bản kỉ,
quyển 2, tờ 1-a) có đoạn chép như sau:

“Thái Tổ hoàng đế họ Lý, húy là Công
Uẩn, người châu Cổ Pháp, Bắc Giang (nay
là đất Tiên Sơn, Bắc Ninh), mẹ người họ
Phạm, đi chơi chùa Tiên Sơn (nay thuộc
Từ Sơn, Bắc Ninh), có thai với thần nhân,
sinh ra vua vào ngày 12 tháng 2 năm Giáp
Tuất (974)

Nhưng, cũng sách trên, ngay cuối tờ lại
có đoạn chép rằng:

“Vua sinh ra mới được ba tuổi, mẹ
ngài bèn ẵm đến nhà Lý Khánh Văn. Khánh
Văn bèn nhận làm con nuôi”.

Bởi mấy chữ ngắn ngủi này mà nhiều
người cho rằng Lý Thái Tổ chính là con
của Lý Khánh Văn. Nhưng rồi đến tháng 2
năm Mậu Ngọ (1018), nghĩa là tám năm
sau khi Lý Công Uẩn lên ngôi vua, lại cũng
sách trên (tờ 8-a) cho biết, Lý Thái Tổ đã
truy phong cho bà nội làm hậu và đặt tên
thụy. Vậy thì thần nhân ở chùa Tiên Sơn và
nhân vật Lý Khánh Văn ắt chỉ là sự thêm
thắt chút ít mà thôi.

Kẻ nào
đang định lợi dụng xuất dương công cán để
bỏ xứ mà đi, xin hãy trông gương Đào
Khánh Văn.

04 – ĐIỀM BÁO
TRƯỚC VIỆC
VUA LÝ THÁI
TÔNG RA ĐỜI

Vua Lý Thái Tông (1028 - 1054) tên
húy là Phật Mã, lại có tên húy khác là Đức
Chính, con trưởng của vua Lý Thái Tổ.
Mẫu thân của Thái Tông là hoàng hậu họ
Lê, sinh ra Vua vào ngày 26 tháng 6 năm
Canh Tí (1000), khi Thái Tổ còn là đại
thần của triều Tiền Lê (980 - 1009). Vua
Lý Thái Tông mất năm Giáp Ngọ (1054),
thọ 54 tuổi.

Lí lịch tóm lược của vua Lý Thái Tông
có lẽ chỉ thế cũng đã tạm đủ, thế nhưng,
chừng như để cho thêm phần li kì, người ta
đã tặng thêm cho ông một đoạn không lấy
gì làm vẻ vang. Đoạn ấy đã được sách Đại
Việt sử kí toàn thư (bản kỉ, quyển 3, tờ
17b) ghi lại như sau :

Vua Lý Thái Tông (1028 - 1054) là
người rất chăm lo đến sản xuất nông
nghiệp. Ngoài việc hoạch định những
chính sách rất tích cực và tiến bộ đối với
nông nghiệp, Lý Thái Tông còn nhiều lần
tự mình đi làm ruộng, lấy đó làm hành
động thiết thực cổ vũ cho nghề nông. Sử cũ
đã ghi rõ, ngày 14 tháng 10 năm Canh Ngọ
(1030), Vua thân ra ruộng ở Điểu Lộ xem
gặt; ngày 1 tháng 4 năm Nhâm Thân (1032)
Vua đi cày tịch điền ở Đỗ Động Giang,
hôm ấy, có nhà nông dâng Vua một cây lúa

9 bông; tháng 3 năm Nhâm Ngọ (1042),
Vua đi cày ruộng tịch điền ở Khả Lãm...
v.v. Nhà vua mà còn đi cày, lẽ đâu các
quan lại không ngó ngàng gì tới việc đồng
áng. Một số ít quan lại vì thế mà chẳng ưa
gì việc nhà vua đi làm ruộng. Sách Đại
Việt sử kí toàn thư (bản kỉ, quyển 2, tờ
25-b) có chép lại một mẩu chuyện rất đáng
suy nghĩ như sau:

“Mùa xuân, tháng 2 (năm Mậu Dần,
1038) Vua ngự ra cửa Bố Hải cày ruộng
tịch điền. (Vua) sai hữu ti dọn cỏ đắp đàn
rồi thân tế Thần Nông, tế xong, tự cầm cày
để muốn làm lễ tự cày. Các quan tả hữu có
người can rằng:

- Đó là việc của nông phu, Bệ hạ cần
gì làm thế ?

Vua nói:
- Trẫm không tự cày thì lấy gì làm xôi

12- NỬA SAU ĐỜI
HOÀNG ĐẾ LÝ
THÁI TÔNG

Trải 26 năm làm vua (1028 - 1054),
Lý Thái Tông đã có nhiều cống hiến lớn,
được sử sách trân trọng ghi lại. Trong nửa
sau của thời gian trị vì, vua Lý Thái Tông
đã làm được ba việc trọng đại. Một là vào
năm Nhâm Ngọ (1042) Thái Tông đã tổ
chức biên soạn xong bộ Hình thư là bộ
luật thành văn đầu tiên của nước nhà, lịch
sử pháp quyền nước ta bước vào một thời
kì hoàn toàn mới. Hai là, vào năm Giáp
Thân (1044), nhân thấy được mùa lớn,
Thái Tông tuyên bố: “Nếu trăm họ đã no

đủ, trẫm lo gì không no đủ”. Nói xong liền
hạ lệnh xá một nửa tiền thuế cho cả nước.
Đó là việc làm điển hình của sự khoan sức
dân và niềm tin ở dân. Ba là, vào tháng 10
năm Kỉ Sửu (1049), Thái Tông cho dựng
chùa Một Cột ở Thăng Long. Sách Đại
Việt sử kí toàn thư (bản kỉ, quyển 2, tờ
37-a) chép rằng:

“Trước đây, Vua chiêm bao thấy Phật
Quan âm ngồi trên tòa sen và dắt Vua lên
tòa. Tỉnh dậy, Vua đem việc ấy nói với
bầy tôi. Có người cho là điềm chẳng lành.

Cơ trời huyền diệu, chỉ có thần
nhân mới biết được, vậy thì thơ ấy, đọc ở
thời điểm ấy, đọc ngay trong đền thờ ấy…
tất cả đều hợp lẽ vô cùng. Hậu thế coi đó
là bài thơ có giá trị như bản tuyên ngôn
độc lập đầu tiên của nước nhà, kể cũng
phải lắm thay.

19- VỤ ÁN LÊ
VĂN THỊNH

Năm Canh Tuất (1070) vua Lý Thánh
Tông cho lập Văn Miếu ở ngay thủ đô
Thăng Long. Nho học bắt đầu có địa vị
trên vũ đài chính trị và tư tưởng của nước
nhà kể từ đó. Đến năm Ất Mão (1075),
vua Lý Nhân Tông (1072 - 1127) cho mở
khoa thi nho học đầu tiên ở nước ta. Đó là
khoa minh kinh bác học, người có vinh dự
đỗ đầu kì thi này là Lê Văn Thịnh.

Khởi đầu, Lê Văn Thịnh được vào
giảng học cho vua, sau ông được giữ chức
thị lang bộ binh rồi thăng dần lên đến chức
thái sư của triều đình, quyền uy một thời
lừng lẫy thiên hạ. Nhưng đến tháng 3 năm

Bính Tý (1096), Lê Văn Thịnh phạm tội,
bị bắt đi đày (có sách nói là ở Phú Thọ
nhưng cũng có sách nói là ở Thanh Hóa
ngày nay). Vụ án này thoạt nghe cứ như là
chuyện đùa nhưng lại là một vụ án có thật,
được sách Khâm định Việt sử thông giám
cương mục (chính biên, quyển 4, tờ 1 và
2) ghi lại như sau:

Thực
ra, trước khi sùng Phật, Bà đã cho mời
nhiều bậc cao tăng vào Hoàng cung để hỏi
cho ra lẽ, rằng Phật là gì, Phật từ đâu tới,
giáo lí của nhà Phật ra sao… v.v. Chính
những lời đối đáp giữa bà với các bậc cao
tăng đã đặt nền tảng đầu tiên cho việc ra
đời của sách Thiền uyển tập anh (nghĩa là
anh tú vườn Thiền) rất có giá trị sau này.

Ngày 25 tháng 7 năm Đinh Dậu
(1117), bà qua đời, có lẽ thọ vào khoảng
ngoài 70 tuổi. Bà quả là một phụ nữ sáng
danh của lịch sử nước nhà vậy.

22 - DI CHIẾU
CỦA LÝ NHÂN
TÔNG

Lý Nhân Tông (1072 - 1127), húy là
Càn Đức, con trưởng của vua Lý Thánh
Tông (1054 - 1072), mẹ đẻ là Ỷ Lan Thái
phi. Vua sinh vào tháng 1 năm Bính Ngọ
(1066). C7873n Đức chào đời hôm trước
thì ngay ngày hôm sau được phong làm
Thái tử và đến năm lên 6 tuổi (Nhâm Tí -
1072) thì được lên nối ngôi. Chân dung
vua Lý Nhân Tông được sách Đại Việt sử
kí toàn thư (bản kỉ, quyển 3, tờ 6-b) miêu
tả đại lược như sau :

“Vua trán dô, mặt rồng, tay dài quá

gối, sáng suốt thần võ, trí tuệ hiếu nhân,
nước lớn sợ, nước nhỏ mến, thần giúp,
người theo, thông âm luật, chế ca nhạc,
dân được giàu đông, mình được thái bình,
là vua giỏi của triều Lý".

Lời Lý Nhân
Tông thuộc loại thứ hai. Nhưng, lời ấy
không phải là lời bất chợt của phút chót
cuộc đời mà là lời phản ánh một đời nặng
lo gánh vác trọng trách trước sơn hà xã
tắc. Lý Nhân Tông là nhân vật gắn liền với
ba sự kiện lớn ở nửa sau của thế kỉ XI.
Một là đã mở khoa thi Nho học đầu tiên
vào năm Ất Mão (1075). Từ đây, phương
thức tuyển lựa quan lại bằng thi cử được
thiết lập. Cũng từ đây, đội ngũ quan lại
chính quy dần dần thay thế đổi ngũ qúy tộc
thế tập. Hai là đã lập ra Quốc Tử Giám
vào năm Bính Thìn (1076). Từ đây, nền

đại học của nước nhà được khai sinh.
Cũng từ đây, trước khi tham chính, quý tộc
phải trải qua một giai đoạn đào tạo hẳn
hoi. Ba là đã chỉ huy quân dân cả nước
đập tan cuộc xâm lăng của nhà Tống vào
năm Đinh Tị (1077), làm cho “nước lớn
sợ”, làm cho uy danh của nước Đại Việt
trở nên lừng lẫy.

Con người có nhiều cống hiến lớn lao
ấy lại không muốn xây lăng mộ riêng, cho
dẫu trước sau ông vẫn là đại diện cao nhất
của giai cấp quý tộc đương thời.

Trong sâu thẳm cõi lòng
của những người ngưỡng mộ giáo lí nhà
Phật, có một ngôi cổ tự vô hình mà rất tôn
nghiêm. xin kính thỉnh Tăng phó Nguyễn
Thường mãi mãi trụ trì ở đó.

39 - NHÂN
CHUYỆN MẠC
HIỂN TÍCH, BÀN
VỀ CHUYỆN
VIẾT SỬ

Sách Đại Việt sử lược (quyển 3, tờ
12-a) cho biết, vào năm Kỉ Dậu (1189),
vua Lý Cao Tông giao cho đình thần xét
xử vụ án Mạc Hiển Tích, nhưng đình thần
sợ Mạc Hiển Tích, không dám xử đến nơi
đến chốn. Bởi vậy, tháng 3 năm Canh Tuất
(1190), vua Lý Cao Tông phải tự xuống

chiếu đày Mạc Hiển Tích đến trại Quy
Hóa. Việc xét xử Mạc Hiển Tích của đình
thần đã được chép như sau :

"Vua sai Thái phó là Ngô Lý Tín và
Đô quan lang trung là Lê Năng Trường xét
việc kiện Thiếu sư Mạc Hiển Tích.

Để
bạn đọc đỡ mất công tra cứu khi xét thấy
cần, chúng tôi lập bảng niên biểu này, kê
đủ tên thật, cha sinh mẹ đẻ, thời gian làm
vua và tuổi thọ của từng vị hoàng đế họ
Lý. Điều cần lưu ý là ngày tháng ghi trong
niên biểu này là ngày tháng âm lịch.

1 - LÝ THÁI TỔ (1010 - 1028) : tên
húy là Công Uẩn, quê ở châu Cổ Pháp (nay
là Bắc Ninh). Vua sinh ngày 12 - 2 năm
Giáp Tuất (974). Thời Tiền Lê, Lý Công

Uẩn làm quan Điện tiền chỉ huy sứ. Năm
Kỉ Dậu (1009), Lê Ngọa Triều mất, ông
được triều thần (mà đại diện là Đào Cam
Mộc) và các nhà sư (mà đại diện là sư
Vạn Hạnh) cùng nhau tôn lên ngôi vua. Lý
Thái Tổ ở ngôi 18 năm, mất ngày 3 - 3
năm Mậu Thìn (1028): thọ 54 tuổi.

2 - LÝ THÁI TÔNG (1028-1054) :
tên húy là Phật Mã, lại có tên húy khác là
Đức Chính, con trưởng của Lý Thái Tổ,
mẹ đẻ là Lê Thái hậu (không rõ tên). Vua
sinh ngày 26 - 6 năm Canh Tí (1000), lên
ngôi năm Mậu Thìn (1028), ở ngôi 26
năm, mất ngày 1-10 năm Giáp Ngọ (1054),
thọ 54 tuổi.

3 - LÝ THÁNH TÔNG (1054 -
1072) : tên húy là Nhật Tôn, con trưởng
của Lý Thái Tông (theo Việt sử lược thì
lại là con thứ ba), mẹ đẻ là Kim Thiên

Thái hậu: người họ Mai (Việt sử lược nói
bà là Linh Cảm thái hậu). Vua sinh ngày
25 - 2 năm Quý Hợi (1023), lên ngôi năm
Giáp Ngọ (1054), ở ngôi 18 năm, mất
tháng 1 năm Nhâm Tí (1072), thọ 49 tuổi.

4 - LÝ NHÂN TÔNG (1072 - 1127)
: tên húy là Càn Đức, con trưởng của Lý
Thánh Tông, mẹ đẻ là Linh Nhân Thái hậu
(tức bà Ỷ Lan). Vua sinh ngày 25 - 1 năm
Bính Ngọ (1066), lên ngôi năm Nhâm Tí
(1072), ở ngôi 55 năm, mất tháng 12 năm
Đinh Mùi (1127), thọ 61 tuổi.

5 - LÝ THẦN TÔNG (1128 - 1138)
: tên húy là Dương Hoán, con trưởng của
em ruột vua Nhân Tông là Sùng Hiền Hầu,
được Nhân Tông nhận làm con nuôi rồi
sau truyền ngôi cho, mẹ đẻ là Phu nhân họ
Đỗ (không rõ tên). Như vậy, Thần Tông là
vai cháu ruột của vua Nhân Tông. Vua sinh

năm Bính Thân (1116), năm Đinh Dậu
(1117), được Nhân Tông nhận làm con
nuôi. Năm Mậu Thân (1128) Nhân Tông
mất, được lên nối ngôi. Vua ở ngôi 10
năm, mất ngày 26 - 9 năm Mậu Ngọ
(1138), thọ 22 tuổi.

6 - LÝ ANH TÔNG (1138 - 1175) :
tên húy là Thiên Tộ, con trưởng của Lý
Thần Tông, mẹ đẻ là Lê Thái hậu (không
rõ tên hiệu). Vua sinh tháng 4 năm Bính
Thìn (1136) và lên ngôi ngày 1 - 10 năm
Mậu Ngọ (1138), ở ngôi 37 năm, mất vào
tháng 7 năm Ất Mùi (1175), thọ 39 tuổi.

7 - LÝ CAO TÔNG (1175 - 1210) :
tên húy là Long Trát, lại có tên húy khác là
Long Cán, con thứ 6 của Anh Tông, mẹ đẻ
là Thụy Châu Thái hậu, người họ Đỗ. Vua
sinh ngày 25 tháng 5 năm Quý Tị (1173),
lên ngôi năm Ất Mùi (1175), ở ngôi 35

năm, mất ngày 28 - 10 năm Canh Ngọ
(1210), thọ 37 tuổi.

8 - LÝ HUỆ TÔNG (1210 - 1224) :
tên húy là Hạo Sảm, con trưởng của Cao
Tông, mẹ đẻ là Đàm Thái hậu (không rõ
tên). Vua sinh tháng 7 năm Giáp Dần
(1194), lên ngôi năm Canh Ngọ (1210), ở
ngôi 14 năm. Năm Giáp Thân (1224)
nhường ngôi cho con gái út là Chiêu Thánh
Công chúa rồi đi tu. Huệ Tông sau bị nhà
Trần giết vào năm 1226, thọ 32 tuổi.

9 - LÝ CHIÊU HOÀNG (1224-
1225) : tên húy là Phật Kim, lại có tên húy
khác là Thiên Hinh, lúc đầu được vua cha
là Lý Huệ Tông phong làm Chiêu Thánh
Công chúa. Vua là con thứ hai của Huệ
Tông, mẹ đẻ là Trần Thái hậu (tên thật là
Trần Thị Dung, sau lấy Trần Thủ Độ). Vua
sinh tháng 9 năm Mậu Dần (1218), lên

ngôi năm Giáp Thân (1224), đến năm Ất
Dậu (1225) thì nhường ngôi cho Trần
Cảnh (tức Trần Thái Tông). Nhà Lý dứt kể
từ đó.

Như vậy, trong số 9 vua nhà Lý nối
nhau trị vì suốt 215 năm ( từ năm 1010
đến năm 1225), chúng ta thấy có :

- Một vua là nữ (Lý Chiêu Hoàng),
vua cuối cùng của triều Lý.